50 \*) pro ac K. fr. habent M. C.: ad perficiendam [perficiendum M.] Carlomanni fratrumque petitionem.

a) off. illius Hugo. b) greditur 1. c) sunt edd., Mansi. d) Carl. h. l. et iam saepius 1. e) expectant, c post expunct. 1. f) deest edd. g) sancta 1. h) rescripta add. edd. i) iusticiaeque 1. k) Non nullius, n eraso corr. Non ullius 1; nullius C. l) offensa M. m) volutate post corr. volutati 1. n) Karломannum (?) 3. o) ac edd. p) ep. neg. F. q) deest 3. r) subiens 1. s) d. precipiens 3. t) petere M. u) potius 1. v) pleno F. w) in ult. 3. edd. x) lictore 1. y) ūri corr. ūri 1. z) lacr. 3. a) deest 1. b) re pta 1. 3. c) re eras. 1. d) quo deest 3. e) in loco raso 1. f) plangore 3. g) prtum (vel prtum) corr. ortum 1; peior. F. h) Conflictantes F. M. i) et edd. k) propect. 1. l) lacrimis vs 1. m) post add. que 1. n) deest F. M. o) intend. post corr. impend. 1. o\*) erroneos F. M. p) illaque 1. q) illi — praepararent des. F. M. r) propinq. 3. edd. s) quo add. edd. — pr. vellent F. M. t) postulari 1. 3; praestolari edd. u) nec quicquam 1; deest F. M. v) extrahit 3. edd. w) hab. 3. x) deest M.; Chr. conf. F. y) dapsiliter 1. z) plurimum 3. a) praestantissime 1. b) pergit 2 f. 44. c) adortacion. 1.

1) Ex Catalogo infra p. 500. edito hunc circ. a. 731—752. praefuisse computatur.

768. 18. Pipino<sup>a</sup> interea rege ad caelestia<sup>b</sup>, ut credimus, demigrante, Karolus<sup>c</sup> et Karlomannus<sup>d</sup>, filii  
 eius, regni administrationem suscipiunt. Factoque sollempniter generali conventu, totum regni corpus ex aequo  
 partiuntur. Et Karolus quidem eam partem regni quam pater eorum Pipinus in primis tenuerat, Karlomannus  
 vero eam cui patruus eorum Karlomannus praefuerat regendi gratia suscipiunt. Sed Karlomannus post administratum  
 biennio regnum morbo decessit; Karolus autem, fratre<sup>e</sup> defuncto, consensu omnium Francorum totius regni<sup>f</sup> mo-  
 6 narchiam suscipit. Qui bellum adversus Langobardorum gentem, Italiam, iam pridem<sup>g</sup> Romanorum  
 potestate subtractam, varie<sup>h</sup> ture possidentem<sup>i</sup>, rogatu et precibus Adriani Romanae urbis episcopi assumpsit<sup>k</sup>.  
 Quod prius quidem et a patre eius, Stephano papa supplicante, cum magna difficultate susceptum est, quis quidam<sup>l</sup> e  
 primoribus Francorum, cum quibus consulere solebat, adeo voluntati eius renisi sunt, ut se regem deserturos domumque  
 redituros libera voce proclamarent. Susceptum tamen est tunc contra Haistulfum regem et celerrime completum. Siquidem  
 praefatum regem paucorum dierum obsidione apud Ticinum compulsi et obsides dare et erepta Romanis oppida atque  
 10 castella restituere atque, ut reddita non repeterentur, sacramento fidem facere. Enimvero<sup>m</sup> Karolus incoatum<sup>n</sup> a se  
 bellum nequaquam interpolari permisit, priusquam Desiderium regem longa obsidione fatigatum in deditionem  
 suscipere<sup>o</sup>, filiumque eius Adalgisum, in quem spes omnium inclinata videbatur, non solum regno, verum etiam Italia  
 excedere<sup>p</sup> compelleret, omniaque Romanis erepta restitueret totamque Italiam suae ditiori subiugaret subactaque filium  
 suum Pipinum regem imponeret. Ampliata denique regia potestate, necesse erat duces regno sub-  
 iugataeque genti praeficere, qui et legum moderamina et morem Francis assuetum servare  
 compellerent. Qua de re primatibus populi<sup>q</sup> ducibusque contigit palacium vacuare, eo  
 quod multos ex Francorum nobili genere filio contulerit, qui cum eo regnum noviter sus-  
 ceptum tuerentur et regerent. Hac igitur occasione, ut aliquibus videtur, ut plurimis vero 20  
 785. credibile visum est, ob Francorum suspectam<sup>r</sup> fidem, quam semel in coniuratione<sup>s</sup>, dum  
 792. bellum inchoaretur Saxonicum, expertus